

EXPRESSION

ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, WTOREK, DNIA 24 SIERPNI 1948 ROKU

Nr 233 (887)

Włochy nie mogą istnieć bez współpracy gospodarczej z ZSRR. — Chwila szczerości ministra w rządzie de Gasperi'ego

W liście skierowanym do dziennika komunistycznego „Avanti“, włoski minister handlu zagranicznego, Cezare Merzagora, wyraził pogląd, że gospodarka włoska, izolowana od krajów wschodnio-europejskich —

NIE MOŻE ISTNIEĆ.

Pismo ministra stanowiło odpowiedź na otwarty list, opublikowany przez „Avanti“, w którym autor apelował do Merzagory, by zwrócił szczególną uwagę na włoską misję, przebywającą obecnie w Moskwie, celem przeprowadzenia rokowań handlowych ze Związkiem Radzieckim.

Na temat stosunków handlowych i Planu Marshalla, Merzagora dodaje: „Plan Marshalla musi dążyć stanowczo do rozszerzenia handlu przede wszystkim między krajami o dopełniającej się gospodarce. W przeciwnym bowiem razie, w r. 1952, kiedy

POŻYCKI WYCZERPIĄ SIĘ, okaże się, że nasza wymiana z naszymi tradycyjnymi rynkami całkowicie zamaria“.

List powyższy uważany jest za szczególnie znamienity i wyrażający opinie

licznych przemysłowców włoskich, obawiających się destrukcyjnych wpływów Planu Marshalla na włoskie przemysły: samochodowy, okrętowy i inne, w których bezrobocie wzrasta w zatrważającym tempie.

...tak samo mówi minister USA

Na konferencji prasowej w Waszyngtonie, minister handlu USA Charles Sawyer oświadczył, że amerykański eksport do ZSRR w ciągu czerwca spadł poniżej 50.000 dolarów, a eksport do innych krajów wschodnio-europejskich został zmniejszony do 1/5.

Krytykując tę tendencję, która oznacza niewypełnienie istniejących porozumień handlowych, Sawyer stwierdził, że „embargo zastosowane wobec wschodniej Europy

nie będzie służyć pożytecznym celom. Nie należy bowiem zapominać, że USA potrzebują znacznych ilości ważnych materiałów ze Wschodniej Europy. W roku ubiegłym, Stany Zjednoczone otrzymały z ZSRR ok. 28 proc. swego całkowitego importu manganu, 28 proc. chromu, 58 proc. — platyny i 65 proc. — kadmu“.

Ponadto Sawyer wliczył szereg innych towarów, otrzymanych z ZSRR, przedstawiających duże znaczenie dla amerykańskiego przemysłu.

Oplakane skutki „pomocy“ USA dla Anglii

Decyzja likwidacji ośrodka lotnictwa cywilnego w Aldermaston wywołała wielkie rozgoryczenie wśród robotników przedsiębiorstwa, którzy pozbawieni zostaną pracy. Sytuacja kilkuset rodzin robotniczych, pozbawionych pracy w ośrodku lotnictwa cywilnego jest znacznie utrudniona na skutek wielkiego głodu mieszkaniowego w Anglii, często uniemożliwiającego przenoszenie się robotnika z jednej miejscowości do innej.

Depesze ze świata

ZDROWIE TOGLIATTIEGO

Dziennik „Unita“ donosi, że stan zdrowia włoskiego przywódcy Togliattiego znacznie się polepszył. Gazeta stwierdza, że Togliatti odmawia przedłużenia swojego okresu rekonwalescencji.

ATTLEE CHORY

Brytyjski premier Attlee niedomaga i udał się na kurację do szpitala. Mimo choroby będzie w dalszym ciągu osobiście zajmować się sprawami państwowymi.

ZGON DOWÓDCY AGRESORÓW

Donoszą z Kairu, że według opublikowanego tam oficjalnego komunikatu egipskiego Ministerstwa Obrony, na polu bitwy w Palestynie zginął naczelny dowódca wojsk egipskich w tym kraju — płk. Aziz Bey.

Nie podano żadnych szczegółów, w jakich nastąpiła śmierć Aziz Bey'a.

BOJĄ SIĘ DEMOKRATÓW

Stany Zjednoczone odmówiły wizy znanej ze swych demokratycznych przekonań dziekanowi Canterbury Johnsonowi. Dziekan Johnson otrzymał zaproszenie od t-wa przyjaźni amerykańsko-radzieckiej celem wygłoszenia szeregu odczytów w różnych miastach Stanów.

AUSTRIA POD BUTEM USA

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że z Austrii do Stanów Zjednoczonych wywozi się obecnie tzw. „surowce strategiczne“ na mocy odpowiedniej klauzuli układu dwustronnego, zawartego w ramach planu Marshalla.

Braterstwo pracy

łączy robotników londyńskich i moskiewskich. — Lud angielski pragnie przyjaźni z ZSRR

Jak donoszą z Londynu, w Regents Parku, z inicjatywy towarzystwa przyjaźni anglo - radzieckiej, odbyła się ostatnio manifestacja na rzecz przyjaźni z ZSRR, podczas której na ręce radcy ambasady radzieckiej Saksina, złożono list londyńskich związków zawodowych do moskiewskiej rady związków zawodowych.

List ten potępia propagandę podżegaczy wojennych oraz stwierdza, że dzieło powszechnego pokoju może być znacznie wzmocnione drogą zacieśnienia stosunków anglo - radzieckich i zapewnienia przyjaźni między obu krajami.

List został podpisany przez większość londyńskich komitetów związków zawo-

dowych, w tej liczbie zjednoczonego związku robotników przemysłu maszynowego, związku elektrotechników, robotników transportowych, robotników przemysłu budowlanego, robotników technicznych poczty i telegrafów i in.

Wręczenia listu dokonał w imieniu londyńskich związków zawodowych przewodniczący zjednoczonego związku robotników przemysłu budowlanego — Adams. W swej mowie Adams podkreślił, że trudności w stosunkach między dwoma krajami powstają wskutek celowo prowadzonej w Anglii kampanii przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Obecny obchód — stwierdził Adams, — jest manifestacją przedstawicieli ludu angielskiego, którzy przybyli tu, by dać wyraz swym dążeniom do przyjaźni ze Związkiem Radzieckim.

Manifestacja zakończyła się imprezą sportową, tańcami i produkcjami muzycznymi.

Święto wyzwolenia Rumunii

Rumuńska Republika Ludowa obchodziła czwartą rocznicę obalenia dyktatury Antonescu w dniu 23 sierpnia 1944 r. Po obaleniu faszystowskiego dyktatora naród rumuński przy boku armii radzieckiej stanął do walki z hitlerowskim najeźdźcą.

Dla uczczenia rocznicy wyzwolenia odbyła się w Bukareszcie uroczysta aka-

demia, na którą przybyli wszyscy członkowie rządu rumuńskiego. Premier Groza wygłosił przemówienie, w którym podkreślił rolę, jaką odegrała Armia Czerwona w wyzwoleniu Rumunii spod faszystowskiego jarzma, a następnie mówił o osiągnięciach demokratycznej republikańskiej Rumunii w okresie powojennym.

SS-mani na frontach Izraela

zwerbowani zostali przez Anglików Hitlerowcy wzięci do niewoli przez wojska żydowskie

Dziennik „Svobodno Slovo“ donosił w dniu wczorajszym, że oficerowie armii Izraela rozpoznali wśród wziętych do niewoli około 300 SS-manów, którzy ochotniczo zgłosili się do Legionu Arabskiego. Niemcy ci, pozostający w obozie dla jeńców wojennych w pobliżu Tel-Awivu stwierdzili, iż zgłosili się do armii arabskiej w zimie 1946 r. kiedy brytyjcy i arabscy oficerowie werbunkowi zwiadzali ich obóz koło Hannoweru.

Z obozu tego przewieziono ich do Włoch, gdzie zwerbowano kilkuset SS-manów. Otrzymali odpowiednie umundurowanie, po czym wyjechali do Egiptu na 8-miesięczne przeszkolenie wojskowe. Później przyłączono ich do Legionu Arabskiego.

„Svobodno Slovo“ podkreśla specjalnie jeden wypadek, kiedy oficer armii Izraela rozpoznał jednego z wziętych do niewoli, jako mordercę swoich ro-

dziców. „Arabem“ był Stefan Barabs, były zarządca obozu koncentracyjnego w pobliżu Budapesztu. Zidentyfikował go Tiber Kollmann, porucznik armii Izraela i były więzień wspomnianego obozu koncentracyjnego.

„Svobodno Slovo“ donosi, że ustano- wione zostaną specjalne trybunały, które osądzą SS-owskich zbrodniarzy wojennych, wziętych do niewoli na froncie palestyńskim.

Tepe łby

Donoszą z Nowego Jorku, że amerykańska cenzura filmowa, która naraziła się na pośmiewisko, wycinając z brytyjskiego filmu pt. „Hamlet“, niektóre oryginalne dialogi szekspirowskie, jako „niemoralne“, zdecydowała się wreszcie pozwolić na wyświetlanie filmu w pełnym brzmieniu w dni powszednie. Natomiast w niedziele i święta może być wyświetlana jedynie cenzurowana wersja.

Amerykańskie przedsiębiorstwa eksploatacji filmów określiły jednak cenzorów, jako „szaleńców“ i stwierdziły, że nie są w stanie zaopatrywać każdego w dwie różne kopie „Hamleta“, po to tylko, by dogodzić purytańskiej hokryzji cenzorów.

Ruch Oporu

zrodził się dzięki komunistom

W dniu 23 sierpnia mija 7-ma rocznica pierwszego czynnego wystąpienia Francuskiego Ruchu Oporu przeciwko hitlerowskiemu okupantom. W dniu tym przed siedmioma laty na stacji metro paryskiego Barbes oddano pierwszy strzał do niemieckiego oficera.

Celem uczczenia tej rocznicy, przewodniczący komunistycznej grupy parlamentarnej Duclos wygłosił przemówienie, w którym przypomniał, że pierwsze oddziały wolnych strzelców i partyzantów francuskich składały się z komunistów.

Audiencja u Stalina

Donoszą z Moskwy, że Generalissimus Stalin przyjął w poniedziałek o godzinie 21-ej czasu moskiewskiego na Kremlu przedstawicieli mocarstw zachodnich w osobach ambasadorów: USA — Bedell-Smitha i Francji — Chataigneau oraz osobistego wysłannika ministra Bevina — Roberta.

